

Curriculum Vitae

José Antonio Villa Morales

Ingeniero en Transporte y Tránsito, Profesor de Estado.

Magíster en Gerencia y Políticas Públicas, Auditor Jefe Sistema de Gestión de Seguridad Vial.

Celular: (56 9) 7702-9952, jose.villa@mayor.cl

<https://cl.linkedin.com/in/josé-antonio-villa-m-4422a088>

Perfil profesional:

Profesional con más de 15 años de experiencia laboral, proactivo, organizado, analítico, excelentes relaciones interpersonales, con objetivos claros, habilidades demostradas para liderar equipos de trabajo, orientado a la excelencia profesional. Áreas de interés laboral: Gestión en empresas públicas y/o privadas, Departamento de Operaciones en Tránsito, Departamento de Ingeniería y Estudios, Análisis y Soluciones y/o Mitigaciones de Conflictos Viales. Especialización en Auditorías en Sistemas de Gestión de Seguridad Vial ISO 39001:2013.

Experiencia Laboral

2017 a la fecha

Asesorías Freelance.

Ingeniero Asesor y Auditor de Sistemas de Seguridad Vial.

Asesorar a empresas y a proyectos con Diseños Viales y Estudios de Impacto en los Sistemas de Transporte Urbano, también realizar Auditorías, valorando los Planes y/o Sistemas de Seguridad Vial implantados en las empresas.

Algunos de los logros obtenidos han sido:

Grupo EM: Estudio análisis de justificación de semáforo para proyecto Centro Comercial Plaza América Oriente, Rancagua, VI Región. Aprobado.

IGNEO - Fundación Cuerpo de Bomberos de Viña del Mar: Perteneciente desde el año 2016 al staff de consultores, especialidad seguridad de tránsito y capacitación, V Región.

Agrosuper: Asesoría en temas normativos, rediseño de accesos y normalización de zona de tránsito y estacionamientos internos, Planta Gerencia, sector Doñihue, VI Región.

Proyecto Ismael Briceño: Informe Vial Básico elaborado, presentado y aprobado por la I. Municipalidad de Quilicura para Centro de Bodegaje.

Tecnoambiente: Elaboración de Plan y ejecución de Retroalimentación en materias Normativas de Tránsito y Transporte a conductores de la empresa.

Marzo 2014 - Marzo 2017

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones.

Ingeniero, Coordinador y Analista de Proyectos.

Coordinar y gestionar procesos propios de la Unidad de Gestión de Corto Plazo, dependiente de la División de Planificación y Desarrollo.

Las diferentes tareas se cumplen en las áreas de:

Estudios y Ejecución: Coordina, desde la fase de idea, Estudios y Ejecuciones contemplados en el "identificador" (gasto público anual), elaborando bases de licitación, definiendo tramos o intersecciones a intervenir con autoridades locales, salvaguardando la eficiencia de los montos y plazos para las diferentes carteras de proyectos.

EISTUs y AVBs: Revisa Estudios de Impacto al Sistema de Transporte Urbano en sus derivaciones de Tácticos sin Reasignación Menor, Mayor y con Reasignación, al igual que Análisis Viales Básicos. La revisión contempla la metodología, el análisis de datos y las medidas de mitigación propuestas, haciendo las observaciones pertinentes.

Diseño, cubicación y presupuesto: Propone diseños en intersecciones o tramos que posean conflictos viales, realizando para ello el diagnóstico con la información de campo necesaria (flujos, consolidación de pasos peatonales, análisis de polos de atracción peatonal y vehicular, etc.), llevando posteriormente a formato “.cad” las mejoras propuestas, cubicando los ítems y estimando el costo total del proyecto, tanto para ejecución pública como privada.

Apoyo en temas de contingencia: Dependiendo del tipo de necesidad, se realizan las tareas en terreno de sintonía fina de semáforos, medición y catastros, reuniones con autoridades locales en representación de la Unidad (y por ende del Ministerio) y sistemas de Gestión de Tránsito llevados adelante por SECTRA.

Julio 2006-febrero 2014

Carabineros de Chile.

Ingeniero en Tránsito – Docente.

Coordinar y gestionar procesos propios de la Sección Capacitación y Divulgación, dependiente de la Sub Prefectura Servicios de Tránsito y Carreteras.

Las diferentes tareas se cumplen en las áreas de:

Capacitación: Retroalimenta en materias de tránsito y seguridad vial a personal de la Institución. Coordina y desarrolla cursos, charlas y seminarios para Instituciones públicas y privadas en variados temas (Transporte de carga, Sustancias Peligrosas, Educación Vial, Fiscalía Centro Norte, etc.). Planificar y desarrollar programa de tránsito emitido por Radio Carabineros de Chile.

Estudios de normativas: Analiza y desarrolla aspectos legales de las normativas que relacionan al tránsito con la conducción de vehículos policiales y la fiscalización realizada por Carabineros de Chile, con el objetivo de mejorar los procesos internos en el actuar de los funcionarios.

Solicitudes de patrocinio: Analiza y realiza informes detallando el contenido, objetivos, metodología, insumos, resultados esperados y observaciones que pueden desprenderse de las solicitudes de patrocinio recibidas por la Institución.

Apoyo en temas de contingencia: Labores docentes, de coordinación y planificación de actividades, reuniones con autoridades y profesionales en representación de la Sección (y por ende de la Institución) en Mesas Técnicas y Comisiones.

Enero 2006 - Junio 2006

Municipalidad de Quinta Normal.

Noviembre 2012 - Febrero 2013

Ingeniero en Tránsito.

Profesional a cargo del Departamento de Ingeniería y Estudios del municipio, apoyando también los departamentos de Licencias y Permisos de Circulación. En el último período (2012-2013) Subrogación de Dirección de Tránsito producto de licencia prenatal de Directora Titular

Estudios

2011-2012

Magíster en Gerencia y Políticas Públicas, USACH.

2012-2013

Diplomado “Docencia Efectiva”, U. MAYOR.

2016

Certificación “Auditor Interno de Sistemas de Gestión de la Seguridad Vial UNE ISO 39001” (Bureau Veritas)

Certificación “Auditor Jefe en Sistemas de Gestión de Seguridad Vial ISO 39001” (CAF – Universitat Politècnica de Catalunya)

2003-2016

Cursos: Transyt, AutoCad nivel básico, Contabilidad básica, Inglés Nivel Intermedio, Auditor Interno Sistemas de Gestión de Calidad Normas ISO 9001:2000 – Nch 2728:2003 e ISO 39001:2013, Reglamentación, Legislación y Seguridad Vial, Preparación y Evaluación de Proyectos.

2004-2005 **Profesor de Estado para la Ed. Técnico Profesional, USACH.**
1996-2001 **Ingeniería de Ejecución en Transporte y Tránsito, UTEM.**

Tesis / Seminario de título

Tesis Ingeniería: “Accidentes de Tránsito: Un Problema Social. Diagnóstico del Seguro Obligatorio de Accidentes Personales”, año 2003, UTEM.
Tesis Profesor: “La Educación Vial dentro de los Objetivos Fundamentales Transversales de la Enseñanza Técnico Profesional”, año 2006, USACH.
Tesis Magíster: “Diagnóstico de la Implementación de la Política Nacional de Seguridad de Tránsito en Chile”, año 2013, USACH.

Experiencia docente

2011-2012 Cátedra 1: Tránsito y Accidentología Vial I.
Cátedra 2: Tránsito y Accidentología Vial II.
Cátedra 3: Tránsito y Accidentología Vial III.
Carrera: Licenciatura en Ciencias Criminalísticas.
Universidad: UTEM.

2009-2014 Cátedra 1: Diseño y Ev. de Proyectos Educativos y Sociales.
Cátedra 2: Liderazgo y Espíritu Emprendedor.
Cátedra 3: Práctica Social.
Carrera: Pedagogía en Ed. Física, Deportes y Recreación.
Universidad: U. MAYOR.

Premios, Distinciones, Notas

Becas y Distinciones: **Beca Corfo:** English Scholarship Program for global services professionals, año 2009.
Distinción: Segundo lugar, promoción titulación Ingeniería en Transporte y Tránsito, UTEM, año 2004.

Habilidades

Idiomas: Inglés Intermedio (TOEIC, Nivel: Intermedio 1+, año 2009. Francés básico (Estudios secundarios: 1ero a 4to medio).

Habilidades: MS Office, Transyt, AutoCad, SIGES, Preparación y Evaluación de Proyectos, Analista de EISTUs y AVBs, Elaboración de TDRs y Fichas IDI, Conocimiento y amplio manejo de normativas de tránsito (Leyes, Decretos, Resoluciones) y Manuales (Señalización, Carreteras, MESPIVU, REDEVU, etc.)

Referencias

Carolina Gormaz R. Directora de Tránsito y Tpte. Público, **Municipalidad Qta. Normal**
Fono: (56 2) 2892 8868, *correo:* cgormaz@quintanormal.cl

Álvaro Miranda D. Ingeniero y Director de Carrera Ingeniería en Tránsito, **UTEM**
Fono: (56 9) 2787 7186, *correo:* amiranda75@gmail.com

Pamela Gajardo A. Capitán de Carabineros, Ex Jefa de Sección, **Carabineros de Chile.**
Fono: (56 2) 2922 1116, *correo:* pamela.gajardo@carabineros.cl

Horacio Marín G. Ex Decano Facultad Educación, **Universidad Mayor.**
Fono: (56 9) 9338 8562, *correo:* horacio.marin@umayor.cl